Sed quid prodest ad vulgus, & ad homines imperitos 3  
hoc modo concionari? cum videamus etiam doctos, & pru-  
dentes viros, cum religionum intelligent vanitatem, ni-  
bilo minus tamen in iis ipsis, quae damnant, colendis ne-  
scio qua prauitate perstare. Intelligebat Cicero falsa esse,  
que homines adorarent. nam cum multa dixisset, que  
ad euersionem religionum valerent: ait tamen non esse  
illa vulgo disputanda, ne susceptas publica religiones dispu-  
tatio, talis extinguat. Quid ei facies, qui, cum errare se  
sentiat, vltro ipse in lapides impingat, vt populus omnis of-  
fendat? ipse sibi oculos eruat, vt omnes caci sint? qui nec  
de aliis bene mereatur, quos patitur errare; nec de se ipso,  
qui alienis accedit erroribus? nec vitur tandem sapientia  
sua bono, vt factis impleat, quod mente perceptis; sed  
prudens, & sciens pedem laqueo inserit, vt simul cum  
cereris, quos liberare vt prudentior debuit, & ipse capia-  
tur? Quin potius, siquid tibi Cicero virtutis est; experire,

*populum facere sapientem. digna res est, vbi omnes elo-*  
*quentie tua vires exeras. Non enim verendum est, ne te*  
*in tam bona causa deficiat oratio; qui saepe etiam malas co-*  
*piose, ac fortiter defendisti. Sed nimirum Socratis carce-*  
*rem times; ideoquod patrocinium veritatis suscipere non au-*  
*des. At mortem, vt sapiens, contempnere debuisti. Et erat*  

benedicta po-

tius. vi. n.

*quidem multo pulchrius, vt ob\**bene potius dicta, quam ob  
*maledicta morereris. nec tibi laudis plus Philippica affere*  
*potuerunt, quam discussus error humani generis, & men-*  
*tes hominum ad sanitatem tua disputatione reuocata. sed*  
*concedamus timiditati: qua in sapiente esse non debet.*  
*Quid ergo ipse in eodem versari errore? Video te terrena,*  
*& manufacta venerari. vanam esse intelligis: & tamen ea-*  
*dem facis, qua faciunt ipsi, quos ipse stultissimos confite-*  
*ris. Quid igitur profuit, vidisse te veritatem, quam nec de-*  
*fensurus essem, nec securus? Si libenter errant etiam i*h*,  
*qui errare se sentiunt: quanto magis vulgus indoctum?*  
*quod pompis inanibus gaudet; animisque puerilibus spe-*  
*Etat omnia; oblectatur friuolis; & specie simulachrorum*  
*capitur; nec ponderare secum vnamquamque rem potest;*  
*vt intelligat, nihil colendam esse, quod oculis mortalibus*  

esse cernitur; quia necesse est, mortale sit. Nec mirandum\* est,

si Deum non videant; cum ipsi ne hominem quidem vi-

deant, quem videre se credunt. Hoc enim, quod oculis sub-

iectum est, non homo, sed hominis receptaculum est: cuius

qualitas, & figura non ex lineamentis vasculi, quo conti-

netur, sed ex factis, & moribus peruidetur. Qui ergo co-

lunt simulachra corpora sunt\* animabus carentia; quia se

corporalibus\* dederunt; nec vident plus aliquid mente,

quam corpore; cum sit animi officium, ea subtilius cernere,

qua actes corporalis non potest intueri. Quos homines

idem ille philosophus, ac poeta grauiter accusat, tanquam

humiles, & abiectos, qui contra naturae suae rationem ad

vene-*

*veneranda terrena se prosternant. ait enim*

*Et faciunt animos humiles formidine Diuum,*  

*Depressosque premunt ad terram.*

*Aliud quidem ille, cum\* hoc diceret, sentiebat; nihil utique huc  
 esse colendum; quia Di humana non curent.  
 Denique alio loco religiones Deorum, & cultus, inane esse  
 officium confiteatur.*

*Nec pietas vlla est,\* velatum saepe videri* al. vulgatum

*\* Vertier ad lapidem, atque omnes accedere ad aras,* Verteres

*\* Nec procumbere humili prostratu, & pandere palmas* Et

*Ante Deum d. lubra, nec aras sanguine multo*

*Spargere quadrupedum, nec votu nectere vota.*

*Que profecto si cassa sunt: non oportet sublimes, & excel-*  
*sos animos aduocari, atque in terram premi, sed nihil aliud,*  
*quam caelestia cogitare. Impugnate sunt ergo a pru-*  
*dentioribus falsa religiones; quia sentiebant esse falsas:*  
*sed non est inducta vera; quia, qualis, aut ubi esset, igno-*  
*rabant. Itaque sic haberunt, tanquam nulla esset omni-*  
*no; quia veram non poterant inuenire. \* & eo modo inci-*  

vi. n.

*derunt in errorem multo maiorem, quam illi, qui falsam*  
*tenebant. Nam isti fragilium cultores, quamvis sint ine-*  
*pti, quia caelestia constituant in rebus corruptibilibus,*  
*atque terrenis: aliquid tamen sapientiae retinent; & ha-*  
*bere veniam possunt; quia summum hominis officium*  
*esset non reipsa, tamen propenso tenent. siquidem homi-*  
*nus, atque mutorum vel solum, vel certe maximum in*  
*religione discrimen est. Hi vero quanto facerunt sapien-*  
*tiores; quod intellexerunt falsa religionis errorem: tanto*  
*facti sunt stultiiores; quod esse aliquam veram non puta-*  
*uerunt. Itaque quoniam facilius est, de alienis iudicare,*  
*quam de suis: dum aliorum precipitium vident; non pro-*  
*spexerunt, quid ante suos pedes esset. In vitaque igitur*  

parte

parte & summa stultitia inuenitur, & odor quidam sapientiae: vt possit dubitare, quos dicas potissimum stultiores, illos ne, qui falsam religionem suscipiunt; an eos, qui nul-  
potest. vi. n. lani. Sed (vt dixi) venia concedi posset imperitus, & qui se non esse sapientes fateantur: his vero non potest, qui sapientiam professi, stultitiam potius exhibent. Non sum equidem tam iniquus, vt eos putem diuinare debuisse, vt veritatem per seipso inuenirent. quod fieri ego non posse confiteor. sed hoc ab his exigo, quod ratione ipsa praeferre potuerunt. Facerent enim prudentius, si & intelligerem vna. esse aliquam\* religionem; & falsis impugnatis, aperte pronuntiarent, eam, que vera esset, ad hominibus non teneri. Sed mouerit eos fortasse illud; quod si qua vera esset religio, exereret se, ac vindicaret; nec pateretur esse aliud quicquam. Videre enim nullo modo poterant, quare, aut à quo, & quemadmodum religio vera opprimetur. quod est diuini sacramenti, & caelestis arcani. Id vero, nisi doceatur, aliquis scire nullo pacto potest. Summa rei hac est: Imperiti, & insipientes falsas religiones pro veris habent; quia neque veram sciunt, neque falsam intelligunt. Prudentiores vero, quia veram nesciunt; aut in iis, quas falsas esse intelligunt, perseuerant, vt aliquid tenere videantur: qui omnino nihil colunt, ne incident in errorem: cum id ipsum maximi sit erroris, vitam pecudum sub figura hominis imitari. Falsum vero intelligere, est quidem sapientia, sed humana. Ultra hunc gradum procedi ab homine non potest, itaque multi philosophorum, religiones (vi docui) susciperunt, verum autem scire, diuina est sapientia. Homo autem per seipsum peruenire ad hanc scientiam non potest, nisi doceatur a Deo. Ita philosophi, quod summum fuit humana sapientia, assecuti sunt, vt intelligerent, quid non sit: illud assequi nequierunt, vt diceret, quid sit. Nola Ciceronis vox est: Utinā tam facile vera inuenire possem,

quam falsa conuincere. Quod quia vires humana conditionis excedit: eius officiū facultas nobis est attributa, quibus tradidit Deus scientiam veritatis. cui explicanda quatuor posteriores libri seruent. Nunc interim falsa, vt cœpimus, detegamus.

Quid igitur maiestatis possunt habere simulachra, que 4 fuerunt in homunculi potestate, vel vt altud fierent, vel vt aliquid omnino non fierent? siccirco apud Horatium. Priapus ita loquitur:

Olim truncus eram siccilinus, inutile lignum;  
Cum faber incertus, scannum facerēne Priapum.  
Maluit esse Deum. Deus inde ego, furum, auiumq[ue]  
Maxima formido.

Quis non sit tanto hoc custode securus? Fures enim tam stulti sunt, vt Priapi tentiginē timeant; cum aues ipse, quas terrore falcis, aut inguinis abigi existimant, simulachris fabrefactis, id est; hominum plane similibus, insideant, nidiscant, inquinent. Sed Flaccus, vt insidiant satyrici carminis scriptor, derisit hominum vanitatem. Verumq[ue] qui faciunt, seriam se facere rem opinantur. Denique poëta maximus, homo in ceteris prudens, in hoc solum non poëticæ, sed aniliter despiciit; cum in illis emendatissimis libris etiam fieri hoc iubet:

Et custos furum, atque auium cum falce saligna;

Helle spontiaci seruet tutela Priapi.

Adorat ergo mortalia, vt à mortalibus facta, frangit enim, cremari possunt, ac perire. nam & tectis vetustate labentibus saepè communui solent: & consumpta incendio, dilabuntur in cinerem: & plerunque (nisi sua illis magnitudo subuenierit, aut custodia diligens seperit) in prædam furiibus cedunt. Quia igitur insanis est, ea timere, pro quibus aut ruine, aut ignes, aut fura timeantur? Quæ vanitas, aliquam ab his spectare tutelam, quæ tueri semetipsa non possunt?

possunt? Quia perueritas, ad eorum praesidia decurrere, qua ipsa, cum violentur, iniulta sunt nisi a coletibus vindicentur? Vbi ergo veritas est? Vbi nulla vis adhiberi potest religioni; vbi nihil, quod violari possit appetet; vbi sacrilegium fieri non potest. Quicquid autem oculis, manibusque subiectum est: id vero, quia fragile est, ab omni ratione immortalitatis est alienum. Frustra igitur homines auro, ebore, gemmis Deos excolunt, & exornant; quasi vero ex his rebus villa possint capere voluntatem. Quis utsus est preciosorum numerum nihil sentientibus? an ille, qui mortuus? pari ratione defunctorum corpora odoribus, ac preciosis vestibus illata, & conuoluta humi condunt; qua Deos honorant: qui neque, cum fierent, sentiebant; neque, cum coluntur, scimunt. nec enim sensum consecratione sumperunt. Non placebat Persio, quod aurea vasa templis inferantur, superuacuum putanti, esse inter religiones, quod non sanctitatis, sed auaritiae sit instrumentum. Illa enim satius est Deo, quem recte colas, inferre promuneras.

Compositum ius, fasque, animi, sanctosque recessus  
Mentis, & incoctum generoso pectus honesto.

<sup>zidicule</sup> Egredie sapienterque sensu. Verum illud ridiculum subdidit: hoc esse aureum in templis, quod sint Veneri domatae à virginis pupae. quas ille ob minutum sortasse contempserit. Non videbat enim, simulachra ipsa, & effigies Deorum, Polycleti, & Euphranoris, & Phidiae manus ex auro, atque ebore perfectas; nihil aliud esse, quam grandes pupas, non à virginibus, quarum lusibus vendari potest, sed à barbaris hominibus consecratas. Mento igitur etiam senum stultitiam Seneca deridet. Non inquit, bis pueri sumus (ut vulgo dicitur) sed semper. Verum hoc interest, quod maiora nos ludimus. Ergo his ludicris, & ornatis, & grandibus pupis, & vnguentis, & thura, & odores inferunt; his optimas, & pinguis

hostias

hostias immolant: quibus est quidem os, sed carens officio dentium: his peplos, & indumenta pretiosa: quibus utsus velaniinis nullus est: his aurum, & argentum conservant: qua tam non habent qui accipiunt, quam qui illa donarunt. Nec immortio Dionysius Sicilia tyrannus post victoriam Gracia positus, Deos tales contempsit, spoliauit, illusit. siquidem sacrilegia sua iocularibus etiam dictis prosequebatur. Nam cum Ioui Olympio aureum amictulum deraxisset; laneum insit imponi, dicens, estate graue esse aureum, hyeme frigidum, laneum vero virisque tempori aptum. Idem auream barbam detrahens Aesculapio, incongruens, & iniquum esse ait, cum Apollo pater eius imberbis esset adhuc, ac leuis, priorem filium, quam patrem, barbatum videri. Item pateras, & exuicias, & parua quedam sigilla, que simulariorum potentis manibus tenebantur, detrahebat; & accipere se illa, non auferre dicebat: per quam enim stultum esse, & ingratum, nolle accipere ab hi vltro portigenibus, à quibus bona sibi homines precarentur. hac ille fecit impune: quia rex, & victor fuit. quin etiam secuta est eum solita felicitas. vixit enim usque ad senectutem; regnumque per manus filio tradidit. In eo igitur, quia homines sacrilegia vindicare non poterant; oportuit Deos ipsos sui vindices esse. At si humilis quispiam tale quid commiserit: huic presto sunt flagella, ignes, eculei, crucis, & quicquid excogitare iratis, & furentibus licet. Sed cum puniunt deprehensoris in sacrilegio: ipsi de Deorum suorum potestate diffidunt. Cur enim illis potissimum non relinquant vlciscendi sui locum; si eos posse aliquid arbitrantur? Quin etiam putant illorum numerne accidisse, ut predones rerum sacrarum deprehensi tenerentur: & seiuunt non tam ira, quam metu; ne si deorum iniuriam non vendicauerint, ipsos expectant paene, incredibili

incredibili scilicet vanitate, qui nocituros sibi Deos putem ob aliena sceleria, qui ipsis, à quibus violati, spoliatiq; sunt, per seipso nihil nocere potuerunt. At enim sape ipsi quoq; in sacrilegos vindicauerunt : potest id vel casu. accidisse: quod aliquando, non semper. Sed tamen paulo post, quomo<sup>d</sup> id acciderit, ostendam. Nunc interim quaro, cur illi tot, & tanta sacrilegia in Dionysio non vindicauerūt; qui nō furtum, sed palam Deos ludibrio habuit. Cur hunc tan potenterem sacrilegum à templo, à ceremoniis, ab imaginib; suis non arcuerunt? Cur etiam sacris rebus ablatis, prospere nauigauit? quod ioco ipse testatus est ( vt solebat.) Videatis ne, inquit comitibus suis naufragium timentibus, quam prospera sacrilegis nauigatio ab ipsis d̄is immortali bus tribuatur? Sed hic fortasse à Platone didicerat, Deo nibil esse. Quid C. Verres? quem Tullius accusator eius eidem Dionysio, & Phalaridi, & tyrannis omnibus comparat. nōnne omnem Siciliam compilavit, sublatis Deo simula chris, ornamenti q; sanorum? Otiosum est persequi singula. vnum libet commemorare ; in quo accusator omnibus eloquacia viribus, omni denique conatu vocis, & corporis deplorauit, de Cerere Catanensi, vel Ennensi. quia alterius tanta fuit religio, vt adire templi eius secreta penetralia, viris nefas esset: alterius antiquitas tanta, vt onnes historia loquantur, ipsam Deam fruges in Enna se primum reperiisse: filiamq; eius virginem ex eodem loco ruptam. Denique Gracchanū temporibus turbata republi ca & seditionibus, & ostentis, cum repertum esset in caminibus Sibyllinis, antiquissimam Cererem debere placare legati sunt Ennam missi. Hac igitur Ceres vel religiosema, quam videre maribus ne adorandi quidem gratia licet; vel antiquissima, quam S. P. Q. R. sacrificij, diuinisq; placauerat: ex arcanis, & vetustis penetralibus, ac Verre immisis latronibus seruis, impune sublata est. Ide-

vero, cum affirmaret, se à Siculis, vt causam provincie suscepseret, oratum, hū verbis yſus est: Seſe iam ne deos quidē in suis vrbibus, ad quos confugerent, habere, quod eorum simulachra sanctissima C. Verres ex delubris religiosissimis sustulisset : quasi vero si Verres ex vrbibus, delubrisq; sustulerat, de calo quoque sustulisset. Vnde apparet, istos deos nihil habere in se amplius, quam materialia, de qua sunt fabricati. Nec immerito ad te M. Tulli, hoc est, ad hominem Siculi confugerunt; quoniam triennio sunt ex- vi.n. perti, Deos illos nihil valere. essent enim stultissimi, si ad eos ob defendendas iniurias hominum confugissent, qui C. Verri nec pro seipso irati esse poterant. At enim Verres ob hac facinora damnatus est. Non ergo d̄i vindicauerunt, sed Ciceronis industria: qua vel defensores eius oppreserit, vel gratia restitit. Quid, quod apud ipsum Verrem non fuit illa damnatio, sed vacatio? vt quemadmodum Dionysio deorum spolia gestanti, d̄i immortales bonam dederat nauigationem : sic etiam Verri bonam quietem tribuisse videantur, in qua sacrilegiis suis tranquille frui posset. Nā frementibus postea ciuilibus bellis, sub obtenuit damnationis ab omni periculo, & metu remotus, aliorum graues casus, & miserabiles exitus audiebat : & qui cecidisse solus omnibusstantibus videbatur ; is vero vniuersis cadentibus solus stetit, donec illum & opibus sacrilegio partu. & vita satiatum, ac senectute confectum proscripsit triumviralis auferret, eadem. s. quæ Tullium violatae deorum. maiestatis vltorem. Quin etiam felix in eo ipso fuit, quod ante suam mortem crudelissimum exitum sui accusatoris audiuit, d̄i videlicet prouidentibus, vt sacrilegiis, ac predo ille religionum suarum non ante moreretur, quam solariū de vltione cepisset.

Quanto igitur rectius est, omib; insensibilibus, & vni- 5 niv; oculos ed tendere, rbi sedes, rbi habitatio est. Diversi;

qui terram stabili firmitate suspendit; qui celum distinxit astris fulgentibus; qui solem rebus humanis clarissimum, ac singulare lumen, in argumentum sua vnicaritate statim accedit; terram autem maria circunsudit; flumina sempererno lapsu fluere praecepit;

Iusit & extendi campos, subsidere vales,  
Fronde tegi silvas, lapidosos surgere montes.

Quae viisque omnia non Iupiter fecit, qui ante annos mille septingentos natus est; sed idem

Ille opifex rerum, mundi melioris origo,  
qui vocatur Deus. cuius principium, quoniam non potest comprehendendi; ne queri debet quidem. Satis est homini ad plenam, perfectamq; prudentiam; si Deum esse intelligat. cuius intelligentia vis, & summa hac est; vt suspiciat, & honorificet communem parentem generis humani, & verum mirabilem fabricatorem. Vnde quidam hebeti, obtusiq; cordis, elementa, quo & facta sunt, & carent sensu, tanquam Deos adorant. qui cum Dei opera mirarentur, id est celum cum luminibus varijs, terram cum campus & montibus, maria cum fluminibus, & stagnis, & fontibus: earum rerum admiratione obstupefacti, & ipsius artificis oblitio, quem videre non poterant, eius operi venerari, & colere cœperunt; nec vniquam intellegent qui vnerunt, quanto maior, quantoq; mirabilior sit, qui illa fecit ex nihilo. qua cum videant diuinis legibus obsequentia, commodia, atq; usibus hominum perpetua necessitate famulari: tamen illa Deos existimant esse, ingratitudines beneficia diuina, qui Deo & patri indulgentissimo sua sibi opera præstulerunt. Sed quid mirum, si aut barbari, aut imperiti homines errant? cum etiam philosophi stoica disciplina in eadem sint opinione; vt omnia caelestia, que mouentur, in Deorum numero habenda esse censeant.

*Lucilius* sequidem Lucilius Stoicus apud Ciceronem sic loquitur:

Hanc igitur in stellis constantiam, hanc tantam tam variis cursibus in omni aeternitate conuenientiam temporum, non possum intelligere sine mente, ratione, consilio, qua cum in sideribus \* esse videamus: non possumus incaea ipsa non in Deorum numero reponere. Item paulo superius, Restat, inquit, vt motus astrorum sit voluntarius, qua qui videat: non indocte solum, verum etiam impie faciat; si Deos esse neget. Nos vero quidem & constanter negamus; ac vos o philosophi non solum indocti, & impios, verum etiam cacos, ineptos, delirosq; probamus, qui ignorantiam imperitorum vanitate viciisti. Illi enim Solem & Lunam, vos etiam sidera Deos putatis. Tradite, igitur nobis stellarum mysteria; vt aras, & templi simulacra erigantur; vt sciamus, quo quamq; ritu, quo die colamus; quibus nominibus, quibus precibus aduocemus: nisi forte nullo discrimine tam innumerabiles, tam minutos Deos aceruatum colere debemus. Quid quodd argumentum illud, quo colligunt vniuersa caelestia Deos esse, in contrarium valet? nam si Deos esse siccirco opinantur; quia certos, & rationabiles cursus habent: errant. ex hoc enim apparet Deos no esse; quod exorbitare illi a prestitutis itineribus non licet. Ceterū si Dī essent: buc atq; illuc passim sine villa necessitate ferretur, sicut animantes in terra, quarum quia libere sunt voluntates: buc atq; illuc vagantur, vt libuit; & quo quamq; mens duxerit, eo fertur. Non est igitur astrorum motus voluntarius, sed necessarius, quia prestitutis legibus, officiisq; deseruunt. Sed cum disputaret de cursibus siderum; quos ex ipsa rerum, ac temporum congruentia intelligebat non esse fore uitiosos: existimat voluntarios esse, tamquam non possent tam dispositi, tam ordinate moueri, nisi sensus illi inesse officiis suis sciens. O quam difficultas est ignorantiis veritas, et quā facilis scieribus. Si motus, inquit, astrorum fortissimi non sint: nihil

aliud restat; nisi ut voluntarij sint: immo vero ut non esse fortuitos manifestum est, ita nec voluntarios. Quomodo igitur in conficiendis itineribus constantiam suam seruari? Nimirum Deus vniuersi artifex sic illa dispositus, sic machinatus est; ut per spatiis celi, diuina, & admirabili ratione decurrent ad efficiendas succedentium sibi temporum varietates. An Archimedes Siculus concavo cre similitudinem mundi, ac figuram potuit machinari; in quo ita solem, ac lunam composit; ut inaequales motus & caelestibus similes, conuersionibus singulis quasi diebus efficerent: & non modo accessus solis, & recessus, vel incrementa, diminutionesq; luna, verum etiam stellarum vel errantium, vel vagarum disspares cursus, orbis ille dum vertitur, exhiberet? Deus ergo illa vera non potuit machinari, & efficere, qua potuit solertia homini imitacione simulare? Vtrum ne igitur Stoicus, si astrorum figuris in illo ere pictas, effectasq; vidisset; suo illa consilio moueri diceret, ac non potius artifici ingenio? Inest ergo syderibus ratio, ad peragendos meatus suos apta: sed Dei est illa ratio, qui & fecit, & regit omnia; non ipsorum syderum, qua mouentur. Nam si solem stare voluissest: perpetuus dies vtique esset. Item si motus astra non haberent: quis dubiteret, sempiternam noctem fuisse futuram? Sed ut diei, ac noctis vices essent; moueri ea voluit, & tam varie moueri, ut non modo lucis, ac tenebrarum mutua vicissitudines fierent, quibus laboris, & quietis alterna spatio constarent; sed etiam frigoris, & caloris, ut diversorum temporum vis, ac potestas vel generandia, vel maturandis frugibus conueniret. Quam solertia diuina potest atque in machinandis itineribus astrorum quia philosophi non videbant; animalia esse sydera putauerunt; tanquam pedibus & sponte, non diuina ratione procederent. Cur autem excogitauerit illa Deus, quis non intelligit?

telligit? Scilicet ne solis lumine decedente, nimium caca nox tetris, atque horrentibus tenebris ingrauesceret, noceretq; viuentibus. Itaque & celum simul mira varietate distinxit: & tenebras ipsas multis, minutisq; luminibus temperauit. Quanto igitur Naso prudentius, quam illi, qui sapientia studere se putant; qui sentit a deo lumina illa, ut horrorem tenebrarum depellerent, instituta. Iste eum librum, quo oculum breuiter comprehendit, hic tribus versibus terminauit.

Tot numero, talicq; Deus simulachra figura

Imposuit celo: perq; atras sparsa tenebras

Clara pruinosa iusbit dare lumina nocti.

Quod si fieri non potest, ut stellae Dij sunt: ergo nec solidum, nec luna Dij esse possunt, quoniam luminibus astrorum non ratione differunt, sed magnitudine. Quod si hi Dij non sunt: ergo nec celum quidem; in quo illa omnia continentur. Simili modo si terra, quam calcamus, quam subigimus ad victimum, Deus non est: nec campi quidem, ac montes Dij erunt. sed si hi non sunt: ergo ne tellus quidem vniuersa Deus videri potest. Item si aqua, qua seruit animantibus ad usum bibendi, aut lauandi, Deus non est: nec fontes quidem, ex quibus aqua profluit. si fontes non sunt; ne flumina quidem, qua de fontibus colliguntur. si flumina quoque Dij non sunt: ergo & mare, quod ex fluminibus constat, Deus haberi non potest. Quod si neque celum, neque terra, neque mare, quae mundi partes sunt, Dij esse possunt: ergo ne mundus quidem totus Deus est; quem iesum ipsi Stoici & animantem, & sapientem esse contendunt, & propterea Deum: in quo tam inconstantes fuerunt, ut nihil dictum sit ab his, quod non ab iesum fuerit eiusdem. Sic enim argumentatur: Fieri non posse, ut sensu careat, quod sensibilia

*ex se generat.* Mundus autem generat hominem, qui est sensu predictus: ergo & ipsum sensibilem esse. Item, Sine sensu esse non posse, cuius pars habeat sensum: igitur quia homo sensibilis est, etiam mundo, cuius pars homo est, inesse sensum. Propositiones quidem vera sunt; & sensibile esse, quod sensu predictum gignat; & habere sensum, cuius pars sensu aucta sit: sed assumptiones falsae, quibus argumenta concludunt. quia neque mundus generat hominem: neque mundi homo pars est. nam hominem a principio idem Deus fecit; qui & mundum: & non est mundi pars homo, sicut corporis membrum. potest enim mundus esse sine homine, sicut urbs, & domus. Atque in domus, vniu hominis habitaculum est, & urbs vniu populi: sic & mundus domicilium totius generis humani. incolit. Et aliud est, quod incolitur; aliud, quod\* colit. Sed illi, qui student id, quod falso suscepereant, confirmare: & sensibilem esse mundum, & Deum, argumentorum suorum consequentia non viderunt. Nam si mundi pars est homo, & sensibilis est mundus, quia homo sentit: ergo quia mortalis est homo, mortalis sit & mundus, necesse est; nec tantum mortalis, sed etiam omnibus morbis, & passionibus subiectus. Et e contrario, si Deus est mundus, & partes eius vi que immortales sunt: ergo et homo Deus est, quia pars est (ut dicitis) mundi, si homo: ergo iumenta, & pecudes, & cetera genera bestiarum, & animalium, & piscium; quoniam & illa eodem modo sentiunt, et mundi partes sunt. At huius tolerabile est, nam & hac colunt Aegyptij. Sed res eò provenit, ut ranae, & culices, & formicae Dijs esse videantur; quia & ipsis inest sensus, & partes mundi sunt. Usus semper argumenta ex falso peritura, inepios, & absurdos exitus habent. Quid, quod ijdem ipsi aiunt, Deorum & hominum causa mundum esse constructum; quasi communem dominum? ergo nec mundus Deus est; nec animans,

constructus est; animans enim non constructur, sed nascitur. Et si est adificatus sic utique tanquam domus, tanquam navis: est ergo aliquis artifex mundi Deus. & seorsum erit mundus, qui factus est; seorsum ille, qui fecit. Iam, illud quam repugnans & absurdum? quod cum ea- qui lestes ignes, ceteraque mundi elementa Deos esse affirmat: item ipsum Deum mundum dicunt. Quomodo potest ex deorum multorum aceruo unus Deus confici? Si astra dij sunt: mundus ergo non deus, sed domicilium Deorum est. Si vero Deus mundus est: ergo omnia illa, quae sunt in eo, dij non sunt, sed Dei membra; que utique solius Dei nomen accipere non possunt. Nec enim recte quis dixerit, membra homini vniuersitatis, multos homines esse. sed tam non est similis comparatio animalis, & mundi. Animal enim quia sensu predictum est: etiam membra eius habent sensum; nec, nisi à corpore diuulsa, putrefuscunt. Cuius igitur rei similitudinem gerit mundus? Nimurum ipsi docent, cu factū esse non differtur, ut esset dijs, & hominibus quasi communis domus. Si ergo est constructus, ut domus: nec ipse Deus est, nec elementa, quae sunt partes eius. quia neque dominus habere<sup>r</sup> dominum sui potest; neque illa, de quibus dominus v. n. bus dominus constat. Non tantum igitur veritate, sed etiam verbis suis reuincuntur. Sicut enim dominus in usum habendi facta, per se nihil sentit, dominusque subiecta est; qui eam fecit, aut incolit: ita mundus per se nihil sentiens, sacerdoti Deo subiacet, qui eum in usum sui fecit.

Duplici ergo ratione peccatur ab insipientibus: Primum, quod elementa, id est, Dei opera Deo præferuntur: Deinde, quod elementorum ipsorum figuræ humana specie comprehensas colunt. Nam solis, lunaq, simulachra humanum in modū formant: item ignis, & terre, & maris: qua illi Vulcanum, Vestam, Neptunum vocant; nec elementis ipsis in aperto litant. Tanta homines imaginū cupiditas tenet; ve

iam viliora ducantur illa, quæ vera sunt: auro. s. gemmis,  
& ebore delectantur. Horum pulchritudo, ac nitor pra-  
Stringit oculos: nec ullam religionem putant, vbiunque illa  
non fulserint. Itaque sub obtentu deorum, avaritia, & cu-  
piditas colitur. Credunt enim Deos amare, quicquid ipsi  
concupiscunt; quicquid est, propter quod furta, & latroci-  
nia, & homicidia quotidie faciunt; propter quod bella per  
totum orbem populos, vrbesq; subuentunt. Consecrant er-  
go diis manubias, & rapinas suas, quos certe necesse est  
imbecilles esse, ac summa virtutis expertes, si subiecti sunt  
cupiditatibus. Cur enim caelestes eos putemus; si desiderat  
aliquid de terra? vel beatos, si aliqua re indigent? vel in-  
corruptos, si voluptati habent ea, in quibus appetitus cu-  
piditas hominum non immerito damnatur? Veniant igitur  
ad deos non tam religionis gratia, quæ nulla potest esse in  
rebus male partis, & corruptilibus; quam ut aurum oculi  
hauriant; nitorem levigati marmoris, aut eboris aspi-  
ciant; ut insignes lapillis, & coloribus vestes, vel distincta  
gemmis fulgentibus pocula insatiabili contemplatione con-  
trectent. & quanto fuerint ornatiora templo, & pulchri-  
ra simulachra: tanto plus maiestatis habere creditur. adeo  
et eorum religio\* Deorum nihil aliud est, quam quod cupiditas hu-  
mana miratur. Ha sunt religiones, quas sibi a maioribus  
suis traditas, pertinacissime tueri, ac defendere perseverant:  
nec considerant quales sint, sed ex hoc probatas, atque ve-  
ras esse confidunt, quod eas veteres tradiderunt: tantaque  
auctoritas vetustatis, ut inquirere in eam, scelus esse\* duca-  
tur. Itaque creditur ei passim, tanquam cognita veritati.  
Denique, apud Ciceronem sic dicit Cotta Lucillo: Habe  
Balbe, quid Cotta, quid pontifex sentiat. fac nunc ego in-  
telligam, quid tu sentias. à te enim philosopho rationem  
religionis accipere debeo. Maioribus autem nostris, etiam  
nulla ratione redditu rationis, est credere. Si credū, cum

dicatur.vi.n.

ergo rationem requiri; que potest efficere, ne credas? Si ve-  
ro rationem requiri, & querendam putas: ergo non cre-  
dis. ideo enim queris, vt ea sequaris, cum inuenieris. Docet  
ecce te ratio non esse veras religiones deorum. Quid facies?  
maiores ne potius, an rationem sequeris? qua quidem tibi  
non ab alio insinuata, sed à teipso inuenta, & electa est; clata  
cum omnes religiones radicus eruisti. Si ratione maius;  
discedere te necesse est ab institutis, & auctoritate maio-  
rum: quoniam id solum rectum est, quod ratio prescribit.  
Sin autem \*pietas maiores sequi suaderet: fateris igitur &  
stultos illos fuisse, qui excogitatis contra rationem religioni-  
bus seruierint; et te ineptum, qui id colas, quod falsum esse  
\*conuinceris. Sed tamen quoniam nobis tantopere maiorum  
nomen opponitur: videamus tandem, qui fuerint maiores  
illi, à quorum auctoritate discedi, nefas ducitur. Romulus  
urbem conditus, pastores, inter quos adoleuerat, conuo-  
cauit. cumq; is numerus condenda urbi parum idoneus vi-  
deretur: constituit asylum. Eò passim confrugerunt ex fini-  
tum locis pessimi quique sine ullo conditionis discriminine.  
Ita conflauit ex his omnibus populum; legitq; in senatum  
eos, qui etate anteibant; & patres appellauit. quorum con-  
silio gereret omnia. de quo senatu Propertius elegiarum  
scriptor hac loquitur:

Curia, pretesto quæ nunc nitet alta senatu;

Pellitos habuit, rustica corda, patres.

Buccina cogebat priscos ad verba Quirites.

Centum illi in prato sepe senatus erat.

Hic sunt patres; quorum decretis eruditæ, ac prudentes viri  
deuotissime seruunt. idq; verum, ac immutabile omnis  
posterior iudicet, quod centum pelliti senes statutum esse  
voluerunt. quos tamen (vt in primo libro dictum est) Pom-  
pilius illexit, vt vera crederent esse sacra, quæ ipse trade-  
bat. Est vero, cur illorum auctoritas tanti habeatur à po-  
sterior;

al. vi. n. veri-  
tas maior est  
que suader,  
faterem  
seruerunt  
conuiceris  
vi. n.

steris, quos nemo, cum vivuerent, neque summus, neque infimus affinitate dignos iudicauit.

7 Quare oportet, in ea re maxime, in qua vita ratio ver-  
satur, sibi quemque considerere, suog<sub>z</sub> iudicio, ac propriis  
sensibus nisi ad inuestigandam, & perpendendam verita-  
tem, quam credentem alienis erroribus, decipi, t anquam  
ipsum rationis expertem. Dedit omnibus Deus pro virili  
portione sapientiam; vt & inaudita inuestigare possent,  
& audita perpendere. Nec quia nos illi temporibus an-  
tecesserunt, sapientia quoque antecesserunt. qua si omni-  
bus equaliter datur, occupari ab antecedentibus non po-  
test. Illibabilis est tanquam lux, & claritas solis. quartus  
sol oculorum, sic sapientia lumen est cordis humani. Qua-  
re cum sapere, id est, veritatem querere, omnibus sit in-  
natum: sapientiam sibi admunt, qui sine vlo iudicio in-  
uenta maiorum probant, & ab alijs pecudum more du-  
cuntur. Sed hoc eos fallit, quod maiorum nomine posito,  
non putant fieri posse, vt aut ipsi plus sapient, quia mi-  
nores vocantur; aut illi despiciunt, quia maiores nomi-  
natur. Quid ergo impedit, quin ab ipsis sumamus exem-  
plum; vt quomodo illi, qui falsa inuenierant, posteris tra-  
diderunt: sic nos, qui verum inuenimus, posteris meliora  
tradamus? Superest ingens quaestio: cuius disputatio non  
ab ingenio, sed à scientia venit. qua pluribus explicanda  
erit, ne quid dubium omnino relinquatur. Nam fortasse  
aliquis ad illa confugiat, qua à multis, & non dubijs tra-  
duntur auctoribus; Eos ipsis, quos docuimus Deos non  
esse, maiestatem suam persape ostendisse & prodigijs, &  
sommis, & augurijs, & oraculis. Et sane multa enumera-  
rari possunt digna miraculo. in primis illud, quod Accius  
Nauius summus Augur, cum Tarquinium Priscum  
commoneret, vt nihil noui facere inciperet, nisi prius esset  
inauguratus; eijs rex artis ciuius eleuans fidem diceret,

vt consulis aubus renuntiaret sibi, vtrum ne fieri pos-  
set id, quod ipse animo conceperet, affirmaretq<sub>z</sub> Nauius  
posse: Cape igitur hanc, inquit, ceterum; eamq<sub>z</sub> nouacula  
disce. At ille incunctanter accepit, ac secuit. Deinde il-  
lud, quod Castor, & Pollux bello Latino apud Lacum  
Iuturna viisi sunt equorum sudorem abluentes; cum ades  
eorum, que iuncta fonti erat, sua sponte patuisset. idem  
bello Macedonico equis albis insidentes P. Vatinio Romam  
nocte venienti se obtulisse dicuntur, nuntiantes, eo die re-  
gem Persen victum, atque captum, quod paucis post die-  
bus litera P.auli verum fuisse docuerunt. Illud etiam mi-  
rabile, quod simulachrum Fortuna muliebris nō semel lo-  
cutum esse traditur. itē Iunonis Monetæ, cum captis Vejjs  
vnus ex militibus ad eam transferendam missus, iocabun-  
dus, ac ludens interrogaret, vtrum ne Romanum migrare  
vellet: respondit, velle. Claudia quoque proponitur in exem-  
pto miraculi. Nam cum ex libris Sibyllinis Ideæ mater es-  
set accita; & in vado Tyberini fluminis uauis, qua velhe-  
batur, habisset; nec vlla vi commoueretur: Claudiam fe-  
runt, qua semper impudica esset habita ob nimios corpo-  
ris cultus, Deam submisus genibus orasse, vt, si se castam  
judicaret, suum cingulum sequeretur: ita namim, qua ab  
omni inuentore non valuit commoueri, ab una muliere esse  
commotam. Illud & que mirum, quod lue seuiente Aescu-  
lapius Epidauro accitus, vrbum Romanum diuturna pesti-  
lentia liberasse perhibetur. Sacrilegi quoque numerari  
possunt, quorum presentibus pœnis iniuriam suam dij vin-  
dicasse creduntur. Appius Claudius Censor, cum aduer-  
sus responsum ad seruos publicos sacra Herculis transstu-  
lisset: luminibus orbatus est; & Potitorum gens, qua  
prodidit, intra unius anni tempus extincta est. Item Cen-  
sor Fulius, cum ex Iunonis Lacinia templo marmoreas  
regulas abstulisset, quibus edem Fortuna equestris, quam

Roma fecerat, tegere: & mente captus est, & amissus duabus filiis in Illyrico militibus, summo animi macerore consumptus est. Praefectus etiam M. Antonij Turullius, cu apud Coos euerso Aesculapij luco classami fecisset; eodem postea loco a militibus Cæsar est interfactus. His exemplis adiungitur Pyrrhus; qui sublata ex thesauro Proserpine Locrensis pecunia, naufragium fecit; ac vicinis Delitoribus illis est; ut nihil, prater eam pecuniam, incolumem reperiatur. Ceres quoque Milesia multum sibi apud homines venerationis adiecit. Nam cum ab Alexandro capta ciuitas esset, ac milites ad eam spoliandam irrupperint: omnium oculos repente obiectus fulgor ignis extinxit. Reperiuntur etiam somnia, quæ vim Deorum videantur ostendere. Tiberio namque Attinio homini prebejo per quietem obuersatu esse Iupiter dicitur, & praecipisse, ut Coss. & senatus nuntiaret, ludis Circensibus proximis præsultorem sibi displicuisse, quod Antronius Maximus quidam diuerberatum serum sub furca medio cincis ad supplicium duxerat; ideoq; ludos instaurari oportere, quod cum ille neglexisset, eodem die filium perdidisset; ipsum autem graui morbo esse corruptum. & cum rursum eandem imaginem cerneret, querentem sati ne paenarū pro neglecto imperio pependisset: lectica delatus ad Coss. & omnire in senatu exposita, recepisse corporis firmitatem, suiq; pedibus domum redisse. Illud quoque somnum non minoris fuit admirationis, quo Cæsar Augustus dicitur esse seruatus. Nam cum bello ciuijli Brutiano implicitus granis morbo, abstinere prælio statuisset: medico eius Artorio Minerua species obuersata est, monens, ne propter corporis imbecillitatem castra se contineret Cæsar. Itaque in aciem lectica perlatus est: & eodem die a Bruto castra capta sum. Multa præterea exempla similia possunt proferri: sed vereor, ne, si fuero in propositione rerum contrariarū divinus immo-

emmoratus, aut oblitus esse propositi videar, aut crimen loquacitatis incurram.

Exponam igitur omnium istorum rationem: quod facilius res difficiles, & obscuræ intelligantur. & has omnes simulati numinis præstigias revelabo; quibus inducti homines, à veritatis via longius recesserunt. sed repetā tongue altius; vt si quis ad legendum expers veri, & ignarus accesserit, \*instituatur, atque intelligat, quod tandem sit caput instruatur horum, & causa malorum; & lumine accepto, suos, ac totius generis humani perspiciat errores. \*Cum esset Deus vi.n. ad excogitandum prudentissimus, ad faciendum solerissimus, antequam ordinetur hoc opus mundi: Quoniā pleni, & consummati boni fons in ipso erat, sicut est semper; vt ab eo \* bono tanquam riuis oriatur, longe q; profueret, bonus produxit similem sui spiritum, qui esset virtutibus Dèi patris preditus. Quonodo autē id fecerit, in quarto libro do voluerit.v.n. cere conahimur. Deinde fecit alterum, in quo indoles diuinæ stirpis non permanxit. Itaque suapte inuidia tanquam veneno infectus est, & ex bono ad malū transcedit, suoq; arbitrio, quod a Deo illi liberum datum fuerat, cōtrarium sibi nomen adscivit. Vnde apparet, cunctorum malorum fontem esse luorem. Intuidit enim illi antecessori suo, qui Deo patri perseverando, \*cum probatus, cum etiam charis sua est. Hunc ergo ex bono per se malum effectum Graci dā. Eos appellant, nos criminatorē vocamus, quod criminis, in qua ipse illicit, ad Deum deferat. \*Exorsus igitur Deus vi.n. fabricā mundi, illum primum, & maximē filium præferit operi vniuerso; eq; simul & cōsiliatore vñus est, & artifice in excogitandis, ornandis, perficiendisq; rebus: quoniam ut et prudenter, et ratione, et potestate perfectus est. de quo vi.n. nunc parcus; quod alio loco & virtus, & nomē eius, & ratio enarranda nobis erit. Nemo querat, ex quibus ista manus tā magna, tam mirifica opera Deus fecerit. Omnia enim

enim fecit ex nihilo. Nec audiendi sunt poëta, qui aium  
chaos in principio fuisse. i. confusione rerum, atque ele-  
mentorum; postea vero Deum diremisse omnem illam conge-  
riem; singulisq; rebus ex confuso aceruo separatis, in orde-  
nemq; descriptis, instruxisse mundum pariter. & ornasse.  
Quibus facile est responde potestate Dei non intelligen-  
tibus; quæ credunt nihil efficere posse, nisi ex materia subia-  
cente, ac parata. in quo errore etiā philosophi fuerunt. Nā  
Cic. de natura Deorū disputans, sic ait: Primum igitur non  
est probabile, eam materiam rerū, vnde orta sunt omnia,  
esse diuina prouidentia effectā; sed habere, & habuisse vim,  
& naturam suam. Vt igitur faber, cum quid adsciscatur  
est, nō ipse facit materiam, sed ea vittur, quae sit parata; si-  
catorq; item cera: sic isti prouidentia diuina materia presta  
esse oportuit, non quam ipse faceret, sed quam haberet pa-  
rata. Quod si nō est à Deo materia facta; ne terra quidē,  
& aqua, & aer, & ignis à Deo factus est. O quam multa  
sunt vitia in his decem versibus: Primum, quod is, qui in  
aliis disputationibus, & libris fere omnibus prouidentia  
fuerit assertor, & qui acerrimiis argumentis impugnaue-  
rit eos, qui prouidentiam non esse dixerunt; idem nū  
quasi proditor aliquis, aut transfigura, prouidentiam con-  
tra est tollere. in quo si contradicere velis: nec cogitatione  
opus est, nec labore: sua illi dicta recitanda sunt. Nec enim  
ab ullo poterit Cicero, quam à Cicerone vehementius re-  
moti futari. Sed concedamus hoc more, & instituto Academi-  
corum; vt liceat hominibus valde liberis dicere, ac sentire  
qua velint. sententias ipsius consideremus. Non est, in-  
quit, probabile, materiam rerum à Deo factam. Quibus  
hoc argumentis probabilis enim dixisti, quare hoc non  
est probabile. Itaque mihi è contrario vel maxime probabile  
videtur: nec ramen temere videtur, cogitanti plus esse ali-  
quid ip Deo, quæ profecto ad imbecillitatē hominis redigi;  
credant

tū nihil aliud, quam opificium concedis. Quo igitur ab  
homine diuina illa viꝫ differet; si ut homo, sic etiam Deus differt  
ope indigeat aliena? Indiget autem, si nihil moliri potest; indiget  
nisi ab altero illi materia ministretur. quod si fit: imperfe-  
cta virtus virutis est: & erit iam potentior iudicandus  
materia institutor. Quo igitur nomine appellabitur, qui  
potentia Deum vincit? siquidem maius est, propria face-  
re, quam aliena disponere. Si autem fieri non potest, vt  
sit potentius Deo quicquam; quem necesse est perfecta esse  
virtutis, potestatis, rationis: id igitur materia factor est;  
qui & rerum ex materia constantiū. Neq; enim Deo non  
faciente, & inuito, esse aliquid aut potuit, aut debuit. Sed  
probabile est, inquit, materiam rerum habere, & habuisse  
semper naturam suam, & vim. Quam vim potuit ha-  
bere, nullo dante? quam naturam, nullo generante? Si ha-  
buit vim: ab aliquo eam assumpsi. A quo autem sumere,  
nisi à deo, potuit? Porro si habuit naturam; qua vtq; à vi. n.  
nascendo dicitur: natura est. A quo autem, nisi à Deo, potuit  
procreari? Natura enim qua dicitur orta esse omnia, si co-  
silium non habet, efficere nihil potest. si autem generandi,  
aut faciendi potens est: habet ergo consilium; & propte-  
rea Deus sit, necesse est. Nec alio nomine appellari potest  
ea viꝫ; in qua ineft et prouidentia excogitandi, & solertia,  
potestasq; faciendi. Melius igitur Seneca omnium Stoico-  
rum acutissimus: qui vidit nil aliud esse naturā, quā Dēū.  
Ergo, inquit, Deum non laudabimus, cui naturalis est vir-  
tus? nec illam didicit ex ullo. Inimo laudabimus. quamvis  
enim naturalis illa sibi illā dedit: quoniam Deus ipsa na-  
tura est. Cum igitur ortum rerum tribus nature, ac de-  
trahis Deo; in eodem luto hastans, versuram soluis. A quo  
enim fieri mundum negat; ab eodē plane fieri mutato no-  
mine cōfiteris. Sequitur inepitissima comparatio. Vt faber,  
inquit, cum quid adsciscatur est, non ipse facit materiā;  
sed

sed virtutur ea, qua sit parata; sicut ergo item cera: sic isti prouidentia diuina materiam esse praesto oportuit, non quam ipse faceret, sed quam haberet paratam. Immo vero non oportuit. erit enim Deus minoris potestatis, si ex parato edificabit: quod est hominis. faber enim sine ligno nihil adificat: quia lignum ipsum facere non potest. non posse autem, imbecillitatis est humana. Dens vero facit sibi ipse materiam; quia potest. Posse enim, dei est: nam si non potest, Deus non est. Homo facit ex eo, quod est. quia per mortalitatem imbecillus est; per imbecillitatem, definita, ac modica potestatis. Deus autem fecit ex eo, quod non est. quia per aternitatem fortis est; per fortitudinem, potestatis immensae. quae sine, ac modo caret, sicut vita factoris. Quid ergo mirum, si facturus mundum Deus, prius materialia, de qua faceret, preparauit, & \* preparauit ex eo, quod non erant  
vi.n.  
ex quia nefas\* erent Deum aliunde aliquid mutuari; cum in ipso, vel ex ipso sint omnia. Nam si est aliquid ante illum, si est factum;  
vi.n.  
et quicquam non ab illo iam potestatem ei, & nomen amittet. At enim materia nunquam facta est, sicut Deus, qui ex materia fecit hunc mundum. Duo igitur constituantur aeterna, & quidem inter se contraria; quod fieri sine discordia, & pernicie non potest. Collidat enim necesse est ea, quorum vis, & ratio diuersa est. sic utraq[ue] eterne potuerunt na esse non potuerunt, si repugnant, quia superare alterum, necesse est. Ergo fieri non potest, quin aeterni natura sit simplex; ut inde omnia, velut ex fonte, descenderint. Itaque aut Deus ex materia ortus est; aut materia ex Deo. quid horum sit verius, facile est intelligi. Ex his enim duobus alterum sensibile est; alterum caret sensu. Potestas faciendo aliquid non potest esse, nisi in eo, quod sentit; quod sapit; quod cogitat; quod mouetur. Nec incipi, aut fieri, aut consumari quicquam potest, nisi fuerit ratione\* praeuisum, aut quemadmodum fiat ante quam est, \* aut quemadmodum  
&. vi.n.  
consecutus

constet postquam fuerit effectum. Denique si facit aliquid, qui habet voluntatem ad faciendum, et manus ad id, quod voluit, implendum. Quod autem insensibile est; iners, & torpidum semper iacet & nihil inde oriri potest, ubi nullus est motus voluntarius, nam si omne animal ratione constat: certe nasci ex eo non potest, quod ratione praeeditum non est. nec aliunde accipi potest id, quod ibi, unde petitur, non est. Nec tamen commoueat aliquem, quod animalia quedam de terra nasci videntur. Hac enim non terra per se gignit, sed spiritus Dei: sine quo nihil gignitur. Non ergo Deus ex materia, quia sensu praeeditum ex insensibili, sapiens ex bruto, imparabile de patibili, expers corporis de corporali nunquam potest oriri: sed materia potius ex Deo est. Quicquid enim est solido, et contractabili corpore, accipit externam vim. quod accipit vim, dissolubile est. quod dissoluitur: interit. quod interit; ortum sit, necesse est, quod ortu[m] est, habuit fontem, unde oriretur, id est factor[em] aliquem sentientem, prouidum, peritumq[ue] faciendi, is est projecto, nec ullus alias quam Deus. Qui quoniam sensu, ratione, \* prouidentia, potestate, virtute praeeditus est: & animantia, et in anima creare, et efficere potest, quia tenet, quomodo quidque sit faciendum. Materia vero semper fuisse non potest, quia mutationem non caperet; si fuisse. Quod enim semper fuit: non definit. & unde absuit principium: abesse hinc etiam finem, necesse est. Quin etiam facilius est, ut id, quod habuit initium, fine careat; quam vt habeat finem, quod initio caruit. Materia ergo si facta non est: nec fieri ex ea quicquam potest. Si fieri ex ea non potest: nec materia quidem erit. Materia enim est, ex qua sit aliquid. Omne autem, ex quo sit: quia receperit opificis manum, destruitur; & aliud esse incipit. Ergo quoniam finem habuit materia, tum, cum factus est ex ea mundus: & initium quoque habuit. Nam quod destruitur, adificatum est, quod sol-

<sup>ia enim. Pythagorei. v.n.</sup> hinc alligatum quod finitur; incepitum est. Si ergo ex mutatione, ac sine materia colligitur habuisse principium: à quo alio fieri, nisi à Deo, potuit? Solus igitur Deus est, qui factus non est: & siccirco destruere alia potest; ipse destrui non potest. permanebit semper in eo, quod fuit: quia non est aliunde generatus: nec ortus, nec nativitas eius ex aliqua alia re pedit, qua illum mutata dissolutat. Ex seipso est, ut in primo diximus libro. et ideo talis est, qualē se esse voluit; impensisibilis, immutabilis, incorruptus, beatus, aeternus. Iā vero illa conclusio, qua sententia terminauit Tullius, multo absurdior. Quod si materia, inquit, à deo non est facta: nec terra quidem, & aqua, et aér, & ignis à deo factus est. Quād callide periculum præteruolauit. Sic enim superius illud assumpit; tanquam probatione non indigeret: cum id multo esset incertius, quam illud, propter quod assumptum est. Si non est, inquit, à deo facta materia: nec mundus à Deo factus est. Ex falso maluit colligere, quod falsum est; quam ex vero, quod verum. Et cum debeant incerta de certis probari: hic probationem sumpsit ex incerto, ad enuntendum, quod erat certum. Nā diuina prouidentia effectū esse mundū, vt taceā de Trismegisto, qui hoc prædicat; taceā de carminibus Sibyllarum, qua idē nuntiant; taceam de prophetis, qui opus mundi, ac opificiū Dei vno spiritu, ac pari voce testantur: etiam inter philosophos pene vniuersos cōuenit. \*idē etiā Pythagorici, Stoici, Peripatetici, \*qui sunt principes\* omnis discipline. Denique à primis illis septem sapientibus, & Socrate usque ad Platonem pro confesso, & indubitate habitum est: donec unus multis post seculis exitiit delirus Epicurus; qui auerteret negare id, quod est evidenter, studio scilicet inueniendi noua; vt nomine suo constitueret disciplinā. Et quia nihil noui potuit reperire: vt tamē dissentire à ceteris videretur; vetera volunt auertere. in quo illū circum latran-

tes philosophi omnes coarguerunt. Certius est igitur, mundum prouidentia in structum, quam materie\* prouidentia <sup>prouidentiam conglobatam v.n.</sup> conglobatum. Quare non oportuit putare, ictiō mundum non esse diuina prouidentia factum, quia materia eius diuina prouidentia facta non sit: sed quia mundus diuina prouidentia sit effectus; & materiam esse factam diuinus. Credibilis est enim, materiam potius à Deo factam; quia deus omnia potest: quam mundum à Deo non esse factum: quia sine mente, ratione, consilio nihil fieri potest. Verū hac nō Ciceronis est culpa, sed secta. Cū enim suscepisset disputationem, qua deorum naturam tolleret, de qua philosophi garriebant: omnem diuinitatē ignorantia verē putauit esse tollendam. Itaque Deos potuit tollere; quia nō erant. Cum autē prouidentiam diuinā, qua est in vno Deo, conaretur euertere: quia contra veritatem niti cōperat; deficitibus argumentis, in hāc foveā necessario decidit, unde se exiricare non posset. Hic ergo illum teneo harentem, teneo defixum; \*quo Lucillus, qui contra differebat, obmu<sup>qua Lucillus</sup> tuit. Hic est ergo cardo rerum; hic vertuntur omnia. Explicet C. Cotta, si potest, ex hac voragine, proferat argumenta, quibus doceat, semper fuisse materiam, quam nulla prouidentia effecerit. Ostendat, quomodo quicquam ponderosum, & graue aut esse potuerit sine auctore; aut immutari valuerit, ac desierit esse, quod semper fuit; vt inciperet esse, quod nunquam fuit. Quā si docuerit: tum demum assentiar, ne mundum quidem diuina prouidentia constitutum: & tamen sic assentiar; vt alijs illum laqueis teneam. Eodem enim, quō nollet, revoluetur, vt dicat & materiam, de qua mundus est, & mundum, qui de materia est, natura exitisse: cum ego ipsam naturam Deum esse contendam. Nec enim potest facere mirabilia, id est maxima ratione constantia, nisi qui habet mentem prouidentiam, potestatem. Ita siet, vt Deus fecerit omnia,

nec quicquam esse posit omnino, quod non originem à deo traxerit. At idem quoties Epicureus est; & non vult à deo factum esse mundum: quarere solet, quibus manibus, quibus machinis, quibus vestibus, qua molitione hoc tantum opus fecerit.\* Videret fortasse si eo tempore\* potuisse esse, quo fecit. Sed ne perspiceret homo dei opera; noluit eum inducere in hunc mundum, nisi perfectis omnibus. sed ne induci quidem poterat. quomodo enim subsisteret, cum fabricaretur desuper calū, terraq<sub>3</sub> subterfundaretur, cum al. corporata fortasse humida vel nimis rigoribus\* corporata concrescerent; vel igneis caloribus incocta, et solidata, durescerent.

solo. v.n. Aut quomodo viueret,\* solo nondum instituto, nec frugibus, nec animalibus natis? Itaque necesse fuit hominem postremo fieri; cum iam mundo, caterisq<sub>2</sub> rebus manus summa esset imposta. Denique sancta litera docent, hominem fuisse ultimum dei opus; & sic inductum fuisse in hunc mundum, quasi in domum iam paratam, & instrutam. illius enim causa facta sunt omnia. Idem etiam poēta fatentur. Ouidius perfectio iam mundo, & vniuersis animalibus figuratis, hoc addidit

*Sanctius his animal, mentisq<sub>2</sub> capacius altæ  
Deerat adhuc, & quod dominari in cetera posset.*

*Natus homo est.*

adeo nefas existimādum est, ea scrutari, que Deus voluit esse celata. Verum ille non audiendi, aut discendi studio requirebat, sed refellendi: quia confidebat, neminem id posse dicere. Quasi vero ex hoc putandum sit, non esse hac diuinitus facta; quia quomodo facta sint, non potest peruidiri. An tu, si educatus in domo fabrefacta, & ornata, nullam vñquam fabricam vidisses: domum illam putassem non ab homine esse adificatam; quia, quomodo edificatur, ignorares? idem profecto de domo quereres, quod nunc de mundo requiris: quibus manibus, quibus ferramentis ho-

mo tanta esset opera molitus; maxime si saxa ingentia, immensa cementa, vastas columnas, opus totum sublime, & excelsum videres. non ne hac tibi humanarum virium modum viderentur excedere; quia illa non tam viribus, quam ratione, atque artificio facta esse nescires? Quid si homo, in quo nihil perfectum est; tamen plus efficit ratione, quam vires eius exiguae patientur; quid est, cur incredibile ibi esse videatur, cum mundus dicatur factus à Deo? in quo, quia perfectus est; nec sapientia potest habere terminum, nec fortitudo mensuram. Opera ipsius videntur oculis. quomodo autem illa fecerit; ne mente quidem videtur. quia (vt Hermes ait) mortale immortali, temporale perpetuo, corruptibile incorrupto propinquare non potest, id est proprius accedere, & intelligentia subsequi. & ideo terrenum adhuc animal rerū caelestium perfectionem nō capit, quia corpore quasi custodia septū tenetur, quod minus soluto, ac libero sensu cernat omnia. Sciat igitur quam inepte faciat, qui res inenarrabiles querit. Hoc est enim modum conditionis sua transgredi; nec intelligere, quo usque homini liceat accedere. Deniq<sub>2</sub>, cum aperiret homini veritatem Deus; ea sola scire nos voluit, que interfuit hominem scire ad vitam consequendam. que vero ad curiosam & profanā cupiditatem pertinebat, reticuit, vt arcana esse. Quid ergo queris, que nec potes scire; nec si scias, beatior fias? Perfecta est in homine sapientia; si & Deum esse rnum, & ab ipso esse facta vniuersa cognoscat.

Nunc quoniam refutauimus eos, qui de mundo, & factore eius Deo aliter sentiunt, quam veritas habet: ad diuinam mundi fabricā reuertamur: de qua in arcanis sancta religionis literis traditur. Facit igitur Deus primum omnium calum, & in sublime suspendit: quid esset sedes ipsius Dei conditoris. Deinde terram fundauit, ac calo subdit: quā homo cum ceteris animaliū generibus incoleret,

ad censuram  
v.n.

Eam voluit huinore circumflui, & contineri. Suum vero habitaculum distinxit claris luminibus, & impletuit; sole scilicet, lunaq; orbe fulgenti, & astrorum micantium splendentiibus signis adornauit: tenebras autem, quod est huius contrarium, constituit in terra. nihil enim per se contineret luminis, nisi accipiat a celo. in quo posuit lucem perennem, & superos & vitam perpetuam: & contra in terra tenebras, inferos, & mortem. Tanto enim hec ab illis superioribus distant, quantum mala a bonis, & vita a virtutibus. Ipsius quoque terra binas partes contrarias inter se, diuersasq; constituit, scilicet orientem, occidentemq; ex quibus oriente, Deo \*cenfetur; quia ipse luminis fons, & illustrator est rerum, et quod oriri nos faciat ad vitam semper pitemam. Occidens autem conturbata illi, prauaq; mentis ascribitur; quod lumen abscondat; quod tenebras semper inducat; & quod homines faciat occidere, atque interire peccatis. Nam sicut lux orientis est, in luce autem vita ratio versatur: sic occidentis tenebra sunt: in tenebris autem & mors, & interitus continetur. Deinde alteras partes eadem ratione dimensus est meridiem, ac septentrionem. quae partes illis duabus societate iunguntur. Ea enim, quae est Solidis calore flagratori, proxima est, & coheret orienti. At illa, quae frigori bus, & perpetuo gelu torpet; eiusdem est, cuius extremus occasus. Nam sicut contraria sunt lumini tenebre, ita frigus calori. Ut igitur calor, luminis est proximus, sic meridies orienti: ut frigus tenebris, ita plaga est septentrionis occasus. Quibus singulis partibus suum tempus attribuit. Ver scilicet orienti, ast as meridionali plage, occidentis autumnus est, septentrionali hyems. In his quoque duabus partibus, meridionali, et septentrionali, figura vita et mortis continetur: quia vita in calore est, mors in frigore. sicut autem calor ex igne est, ita frigus ex aqua. Secundum harum partium dimensionem, diem quoq; fecit, ac noctem; qui spatia,

& orbis temporum perpetuos, ac volubiles, quos vocamus annos, alterna per vices successionē conficiant. dies, quem primus Oriens subministrat; Dei sit, necesse est, vt omnia, quacunque meliora sunt. Nox autem, quam Occidens extremus inducit; eius s. quem Dei esse amulum diximus. Que duo praeclarissimū futurorum Deus fecit; vt ex ijs & vera religionis, & falsarum superstitionum imago quadā ostendetur. Nam sicut sol, qui oritur in die, licet sit unus, unde solem esse appellatum Cicero vult videri; quod obscuratus sideribus, solus appareat: tamen quia verum, ac perfecte plenitudinis lumen est, & calore\* potissimum, & fulgore clarissimo illustrat omnia: ita in Deo, licet sit unus, & maiestas, & virtus, & claritudo perfecta est. Nox autem, quam praeclarus illi antitheo dicimus attributam, eius ipsius multas, & varias religiones per similitudinem demonstrat. Quamuis enim stella innumerabiles micare, ac radiare videantur: tamen, quia non sunt plena, ac solidula lumina; nec caloris\* perforant quicquam, nec tenebras multitudine sua vincunt. Duo igitur illa principalia inueniuntur, qua diuersam, & contrariam sibi habent potestatem; calor, & humor. qua mirabiliter Deus ad sustentanda, & gignenda omnia excogitauit. Nam cum virtus Dei sit in calore, & igni: nisi ardore, rimeq; eius admittat humoris, ac frigoris materia temperasset; nec nasci quicquam; nec coherere potuisset: quin statim conflagratione interiret, quicquid esse ceperisset. Unde & philosophi quidam, & poëtae discordi concordia mundum constare dixerunt: sed rationem penitus non viderunt. Heraclitus ex igne nata esse omnia dicit; Thales Milesius ex aqua. Vterque videt aliquid: sed erravit tamen uterque: quod alterutrum se solum suisset, neque aqua nasci ex igne potuisse, neque rursus ignis ex aqua. Sed est verius, simul ex vitroque permisso cuncta generari. Ignis quidem permisceri cum aqua non potest: quia